
 
 

 

 
 
 

 

ТОМСКАЯ  ГОРОДСКАЯ 

ПАЛАТА  

ОБЩЕСТВЕННОСТИ 

 

634050, Россия, г. Томск, ул. Кузнецова, 28а, тел.: (3822) 991-224, 

   www.tgpo.tomsk.ru, e-mail:mmi@admin.tomsk.ru          

 
Решение №84 от 01 марта 2023 года  

 

О сохранении и развитии районов Томска, 

имеющих архитектурно-историческое значение  

(на примере Татарской слободы) 

 

Заслушав   доклады, обобщив предложения и замечания членов Палаты, экспертов и 

специалистов, Томская городская Палата общественности РЕШИЛА:   

 
1. Поддержать усилия администрации города по сохранению деревянной архитектуры. 

 

Рекомендовать администрации Города Томска при реализации муниципальной программы 

«Сохранение исторического наследия г. Томска», осуществлении планов пространственного 

развития города в приоритетном порядке решать проблемы наиболее ценных сохранившихся 

массивов городской деревянной застройки, сосредоточив усилия и сконцентрировав ресурсы на 

следующих направлениях: 

- регулирование строительной деятельности на территории Татарской слободы и иных 

исторических районов, имеющих статус выявленных объектов культурного наследия – 

достопримечательных мест; 

- разработка особого порядка обслуживания многоквартирных домов, имеющих историко-

архитектурную ценность (с расчётом объективного тарифа обслуживания таких домов) и 

компенсации дополнительных затрат; рассмотрение возможности создания 

специализированной управляющей компании; 

- осуществление мер, обеспечивающих сохранность расселенных исторических зданий; 

- поиск решения для осуществления текущего и выборочного ремонта объектов деревянного 

зодчества. 

2. Обратиться к Администрации Томской области с предложением активизировать совместную 

с администрацией Города Томска работу по сохранению деревянного зодчества города Томска, 

в том числе с привлечением финансирования из областного бюджета; оказать содействие в 

оперативной разработке градостроительной документации, урегулировании проблемы с 

финансированием капитального ремонта и текущего обслуживания многоквартирных жилых 

домов, относящихся к объектам культурного наследия, в решении иных проблем, находящихся 

в компетенции органов государственной власти. 

 

http://www.tgpo.tomsk.ru/

